
VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  124 

Oggetto:  VARIAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI
2018-2020 E DI ELENCO ANNUALE 2018 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C.
N. 39 DELL'11 LUGLIO 2018.

L'anno duemiladiciotto, addì dodici del mese di novembre  nella sala delle adunanze del Comune suddetto la
Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori seguenti:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CRUDELE FRANCESCO Sindaco X

2 LARICCHIA MICHELE Vice Sindaco X

3 SQUEO MARIA Assessore X

4 BUONO NICOLA Assessore X

5 GUARINI COSIMO Assessore X

6 MASCIOPINTO MARINA Assessore X

Presiede l’adunanza il dott. Francesco Crudele nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale dott.ssa Anna Maria
Punzi che provvede alla verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale assegnato
all’Ufficio di segreteria;

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 quali risultano dai documenti originali depositati. 
 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il 
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i 
riferimenti normativi. 
 
Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, per le ragioni indicate in premessa, la proposta n. 133/2018 in oggetto stabilendo che 
la stessa, per opportuna chiarezza, venga trascritta di seguito al verbale di seduta in quanto parte 
integrante e sostanziale del deliberato in ordine ai presupposti di fatto, di diritto e motivazionali. 
 
Di dichiarare la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti, con 
separata unanime votazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.133 DEL 12/11/2018

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI  LAVORI PUBBLICI

2018-2020  E  DI  ELENCO  ANNUALE  2018  APPROVATO  CON

DELIBERAZIONE DI C.C. N. 39 DELL'11 LUGLIO 2018.

Premesso:

✔ che nel Comune di Capurso è vigente il P.R.G., approvato ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 56/80

con D.G.R. n. 6294 del 09 novembre 1992 e pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 13 gennaio

1993;

✔ che  ai  sensi  dell’art.  2.17  delle  Norme  Tecniche  di  Esecuzione  del  vigente  strumento  di

pianificazione generale, il P.R.G.C. ha recepito il Piano di Recupero adottato con Deliberazione

del Consiglio Comunale n. 77 del 10/05/1983, limitatamente alla zona omogenea A – Centro

Antico;

✔ che  ai  sensi  dell’art.  2.20  delle  Norme  Tecniche  di  Esecuzione  del  vigente  strumento  di

pianificazione generale, il P.R.G.C. ha previsto l’elaborazione di un piano urbanistico esecutivo

(PP, PL e piano di recupero di iniziativa pubblica o privata) esteso alla zona omogenea B1 di

completamento di interesse ambientale;

✔ che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18/03/2013, in attuazione delle previsioni

dello strumento di pianificazione generale comunale, è stato approvato il Piano di Recupero, di

iniziativa pubblica, della zona A – Centro Antico e della zona B1 – completamento di interesse

ambientale;

✔ che lo strumento attuativo di pianificazione, oltre a prevedere indirizzi, misure e prescrizioni per

l’edilizia privata esistente nelle zone omogenee A e B1, contempla la realizzazione dei cosiddetti

P.Ri.U.  –  Progetti  di  Riqualificazione  Urbana,  per  i  quali  all’interno  del  Piano  sono  stati

predisposti  dei  “meta progetti”  – idee progettuali  di  massima -  finalizzati  al  recupero e  alla

valorizzazione di specifici spazi pubblici esistenti all’interno della perimetrazione delle maglie di

intervento, riferiti a:
1. Piazza Gramsci;

2. Via Regina Sforza;

3. Largo San Francesco;

4. Piazza Umberto I;

5. Piazza Marconi, via Mizzi, via Roma, via Torricella;

6. Via Lattanzio;

7. Via Madonna del Pozzo, via Noicattaro, piazza Matteotti;

8. Piazza Matteotti;

9. Piazza Libertà e via Martiri di via Fani;

10. Via Cellamare e via Amendola;

Atteso:

✔ che questa Amministrazione ha posto tra i suoi obiettivi quello prioritario del recupero e della

rigenerazione urbana del Centro Antico di Capurso tramite la condivisione con la cittadinanza

delle scelte progettuali che derivano dall’impostazione dei “meta progetti” del piano di recupero,

attraverso un programma di partecipazione civica dal titolo “Il sistema delle Piazze”;

✔ che alla luce degli esiti del forum cittadino e dei questionari compilati dalle famiglie degli alunni,

la  “progettazione  partecipata”  ha  consentito  agli  Uffici  Comunali  preposti,  di  elaborare  un

progetto di  fattibilità tecnica ed economica, secondo quanto previsto dall’art.  23 del D.  Lgs.

50/2016, dal titolo: “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”; 

✔ che il progetto di fattibilità tecnica ed economica dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE” è

caratterizzato dalla presenza di tre stralci funzionali così individuati:

 stralcio n. 1: Piazza Gramsci, vico D’alba;

 stralcio n. 2: via regina Sforza ang. Via Carone;

 stralcio n. 3: via Pappacoda, via Sant’Antonio;



✔ che con nota prot. MIBACT-SABAP-BA n. 6845 del 07/07/2017, in atti del Comune di Capurso

al prot. n. 13818 del 12/07/2017, la Soprintendenza Archeologica, belle arti e paesaggio per la

città  metropolitana  di  Bari  ha  espresso  “parere  favorevole  al  progetto  di  fattibilità  tecnico-

economica  per  la  Riqualificazione  Urbana  del  centro  antico,  rinviando  la  definitiva

autorizzazione ex art. 21 del D. Lgs. 42/04 all’esame di un livello progettuale esecutivo";

✔ che con deliberazione di G.M. n. 91 del 20 luglio 2017 è stato, tra l'altro, approvato  il progetto di

fattibilità tecnica ed economica dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”, redatto in conformità

a quanto richiesto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e dalla Sezione II artt. da 17 a 23 del DPR

207/2010,  le  cui  soluzioni  progettuali  individuano  a  grandi  linee  i  lavori  da  realizzarsi,  nel

rispetto delle esigenze, dei criteri e delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

✔ con deliberazione di Consiglio Comunale n°62 del 30 ottobre 2017 è stata approvata la variazione

del programma triennale delle Opere Pubbliche 2017 – 2019 (precedentemente approvato con

deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.25  del  22  aprile  2017),  prevedendo  l'inserimento,

nell'annualità 2018, dell'intervento relativo alla riqualificazione del centro storico dal titolo “IL

SISTEMA DELLE  PIAZZE”  (1°  stralcio  funzionale)  e,  nell’annualità  2019,  dell'intervento

relativo alla riqualificazione del centro storico dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE” (2° e

3° stralcio funzionale);

✔ con deliberazione di Giunta Comunale n°85 del 05 luglio 2018 è stato, tra l'altro, approvato il

progetto  definitivo  relativo  allo  stralcio  n.  2  -  via  Regina  Sforza/via  Carone:  “Sagrato  della

Chiesa  Matrice  del  SS.  Salvatore”,  elaborato  dal  Capo  Settore  “Assetto  del  Territorio”  del

Comune di Capurso, Arch. Riccardo Lorusso, con l'ausilio del Capo Settore “Lavori Pubblici” del

Comune  di  Capurso,  Ing.  Giovanni  Resta  (per  quanto  concerne  la  parte  impiantistica);  è

attualmente in corso la redazione della progettazione esecutiva;

Considerato:

✔ che con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n°147 del  22  dicembre  2017 è  stata  adottata  la

proposta di schema di programma triennale – anni 2018/2019/2020 – e di elenco annuale – anno

2018 – delle opere pubbliche con il relativo crono-programma dei pagamenti;

✔ con successiva deliberazione di Giunta Municipale n°26 del 22 febbraio  2018 è stata variata (per

la  motivazione  in  essa  riportata)  la  proposta  di  schema  di  programma  triennale  –  anni

2018/2019/2020 – e di elenco annuale – anno 2018 – delle opere pubbliche (approvata con

deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.147  del  22  dicembre  2017),  prevedendo  l'inserimento

nell'annualità 2018, dell'intervento relativo alla “Rifunzionalizzazione mediante ristrutturazione

e restauro della Biblioteca Comunale D'Addosio”;

✔ con deliberazione di Consiglio Comunale n°10 del 30 marzo 2018 è stato approvato il programma

triennale –  anni 2018/2019/2020 – e di elenco annuale –  anno 2018 – delle opere pubbliche

(ALL.1 – schede nn.1-2-3 del D.M. 24 ottobre 2014; ALL. 2 – stima crono-programma spesa);

✔ con successiva deliberazione di Giunta Comunale n°72 del 07 giugno 2018 è stato variato  il

programma triennale – anni 2018/2019/2020 – e di elenco annuale – anno 2018 – delle opere

pubbliche  (approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.10  del  30/03/2018),

prevedendo  l'inserimento  nell'annualità  2018,  dell'intervento  relativo  all'efficientamento

energetico  dell'edificio  scolastico  denominato  “Scuola  dell'Infanzia  Collodi”  (originariamente

previsto nell'annualità 2019 al punto n.7);

✔ con deliberazione di Consiglio Comunale n°39 dell'11 luglio 2018 è stata approvata la variazione

del programma triennale – anni 2018/2019/2020 – e di elenco annuale – anno 2018 – delle opere

pubbliche (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 30/03/2018), prevedendo

l'inserimento  nell'annualità  2018,  dell'intervento  relativo  all'efficientamento  energetico

dell'edificio  scolastico  denominato  “Scuola  dell'Infanzia  Collodi”  (originariamente  previsto

nell'annualità 2019 al punto n.7);

✔ nel su citato programma triennale, per l'anno 2020, al punto n.14) è stato previsto l'intervento

relativo  alla  Riqualificazione  Centro  Storico  “Il  Sistema  delle  Piazze”  (2°  e  3°  stralcio

funzionale), per un importo presuntivo stimato della spesa complessiva pari ad € 1.822.680,00;

Considerato altresì che: 



✔ l'Amministrazione  Comunale  intende  finanziare  ed  attuare,  con  sollecitudine,  il  2°  stralcio

funzionale (via  Regina Sforza/via  Carone:  “Sagrato della  Chiesa Matrice del SS.  Salvatore”)

relativo alla Riqualificazione Centro Storico “Il Sistema delle Piazze”;

✔ si rende pertanto necessario dover variare il programma triennale delle Opere Pubbliche 2018 –

2020  (approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°39  dell'11  luglio  2018),

provvedendo ad anticipare l'attuazione del su citato 2° stralcio funzionale inserendolo nell'elenco

annuale – anno 2018 – delle opere pubbliche e provvedendo a finanziarlo con fondi di bilancio

comunale per un importo complessivo di  € 565.000,00;  pertanto, al  punto n.14 dell'annualità

2020,  rimane  la  previsione  di  attuazione  del  solo intervento  relativo  alla  riqualificazione  del

centro storico dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”: 3° stralcio funzionale;

Considerato altresì  necessario, dover variare anche gli interventi di seguito riportati, per le

seguenti motivazioni:
 Rifunzionalizzazione  mediante  ristrutturazione  e  restauro  della  Biblioteca  Comunale  “D'Addosio”

(punto  n.3  del  programma  triennale  –  anni  2018/2019/2020):  variazione  dell'importo  da

€.1.868.956,95 ad €.1.868.956,25 (errore materiale riportato nel precedente programma);

 Interventi  per  l'efficientamento  energetico  degli  edifici  pubblici  –  Scuola  secondaria  di  1°  grado

Gennaro Venisti (punto n.8 del programma triennale – anni 2018/2019/2020) variazione dell'importo

da €.1.343.400,00 ad €.1.346.400,00 (errore materiale riportato nel precedente programma);

 Interventi per l'efficientamento energetico degli edifici pubblici – Scuola dell'infanzia Collodi (punto

n.4  del  programma  triennale  –  anni  2018/2019/2020)  variazione  codice  CUP  da  provvisorio

(PROV0000003041) a CUP definitivo (E87B17001380006);

Viste le schede n. 1, n. 2 e n. 3 (di cui al D.M. 24 ottobre 2014), che si allegano in copia alla

presente (ALL. 1), adeguatamente modificate;

Visto il crono-programma stimato dei pagamenti variato ed aggiornato (anch’esso allegato in

copia) (ALL. 2);

Visto il D. Lgs. n.50 del 19 aprile 2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018;

Ritenuto di dover approvare la precitata variazione allo  schema di programma triennale –

anni 2018/2019/2020 – e di elenco annuale – anno 2018 – delle opere pubbliche (così come

variata);

Preso atto che sulla proposta di deliberazione, di cui all'oggetto, sono stati formulati i pareri

prescritti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:

✔ parere  di   regolarità  tecnica  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  V  –  “Lavori

Pubblici”  –  “Gestione del Patrimonio” in data 09 novembre 2018;

✔ parere  di   regolarità  contabile  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  “Economico

Finanziario” in data 12 novembre 2018;

Vista l'assenza di osservazioni in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi,

allo statuto ed ai regolamenti da parte del Segretario Generale relativamente al presente atto

deliberativo;

S I   P R O P O N E 

per le motivazioni espresse in premessa,

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di variare il programma triennale –  anni 2018/2019/2020 – e di elenco annuale –  anno

2018 – delle opere pubbliche  (approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.39

dell'11 luglio 2018), provvedendo ad anticipare l'attuazione del 2° stralcio funzionale (via

Regina Sforza/via Carone: “Sagrato della Chiesa Matrice del SS. Salvatore”), relativo alla



Riqualificazione  Centro  Storico “Il  Sistema delle  Piazze”,  nell'elenco annuale  –  anno

2018 – delle opere pubbliche e provvedendo a finanziarlo con fondi di bilancio comunale

per un importo complessivo di € 565.000,00; pertanto, al punto n.14 dell'annualità 2020,

rimane la  previsione di attuazione del  solo intervento relativo alla riqualificazione del

centro storico dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”: 3° stralcio funzionale.

3) Di variare altresì gli interventi di seguito riportati, per le seguenti motivazioni:

✔ Rifunzionalizzazione  mediante  ristrutturazione  e  restauro  della  Biblioteca  Comunale

“D'Addosio”   (punto  n.3  del  programma  triennale  –  anni  2018/2019/2020):  variazione

dell'importo da €.1.868.956,95 ad €.1.868.956,25 (errore materiale riportato nel precedente

programma);

✔ Interventi  per l'efficientamento energetico degli  edifici pubblici –  Scuola secondaria di 1°

grado Gennaro Venisti (punto n.8 del programma triennale – anni 2018/2019/2020) variazione

dell'importo da €.1.343.400,00 ad €.1.346.400,00 (errore materiale riportato nel precedente

programma);

✔ Interventi per l'efficientamento energetico degli edifici pubblici – Scuola dell'infanzia Collodi

(punto  n.4  del  programma  triennale  –  anni  2018/2019/2020)  variazione  codice  CUP da

provvisorio (PROV0000003041) a CUP definitivo (E87B17001380006)

4) Di adottare la proposta di schema di programma triennale – anni 2018/2019/2020 – e di

elenco annuale –  anno 2018 (così come variata) – delle opere pubbliche con il relativo

crono-programma dei  pagamenti  (variato  ed  aggiornato)  che,  allegati  al  presente  atto

deliberativo, ne formano parte integrante e sostanziale.

5) Di dare atto che con gli atti di seguito riportati sono stati approvati:
✔ il progetto esecutivo dei lavori di “manutenzione ordinaria della rete stradale comunale (messa

in sicurezza della Ex S.P. Capurso – Cellamare)”, giusta deliberazione di Giunta Municipale

n.33 del 22 marzo 2018;

✔ il progetto esecutivo dei lavori di  “recupero e manutenzione del campo Sportivo della zona

167  e  arredo della  zona  circostante”,  giusta  determinazione  del  Responsabile  del  Settore

“Lavori Pubblici” n.813/RG del 14 settembre 2017;

✔ il  progetto  definitivo  di  “Rifunzionalizzazione  mediante  ristrutturazione  e  restauro  della

Biblioteca Comunale D'Addosio”,  giusta  deliberazione di Giunta Municipale n.131 del 09

novembre 2017;

✔ il progetto esecutivo dei  lavori  di efficientamento energetico della Scuola dell'Infanzia “C.

Collodi”  di  cui  al   programma  Operativo  P.O.  2014-2020.  Asse  Prioritario  IV  “Energia

sostenibile  e  qualità  della  vita”.  Obiettivo  RA  4.1  –  Azione  4.1  “Interventi  per

l'efficientamento energetico degli edifici pubblici”,  giusta determinazione del Responsabile

del Settore “Lavori Pubblici” n.940/R.G. del 18 ottobre 2017;

✔ il progetto definitivo di Riqualificazione del Centro Storico “Il Sistema delle Piazze” relativo

allo  stralcio  n.  2  -  via  Regina  Sforza/via  Carone:  “Sagrato  della  Chiesa  Matrice  del  SS.

Salvatore”, giusta deliberazione di Giunta Comunale n°85 del 05 luglio 2018;

6) Di stabilire, ai sensi dell’art. 6 – comma 1 – del Decreto del Ministero delle Infrastrutture

e dei  Trasporti  24 ottobre 2014, di  procedere alla  pubblicazione,  sia all’Albo Pretorio

informatico che nella  sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito  istituzionale  del

Comune di Capurso, dello schema di cui al precedente punto n. 3.

7) Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati espressi i pareri prescritti dall'art. 49,

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

8) Di  dare  atto  altresì dell'assenza  di  osservazioni  in  ordine  alla  conformità  dell’azione

amministrativa  alle  leggi,  allo  statuto  ed  ai  regolamenti  da  parte  del  Segretario  Generale

relativamente al presente atto deliberativo.

9) Di rendere, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile   ai sensi

dell'art.134,  4°  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000,  a  seguito  di  nuova  apposita

unanime votazione.



















2 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

Il  Segretario Generale Il Sindaco 

dott.ssa Anna Maria Punzi dott. Francesco Crudele 

________________________ _________________________ 

 

 
 



RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web istituzionale  del
Comune  all’indirizzo:  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  15/11/2018  per  15  giorni
consecutivi.

L’incaricato della pubblicazione
De Nicolò Filomena

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ E PUBBLICAZIONE

L’incaricato della pubblicazione certifica che la presente deliberazione:

[X] è affissa all’Albo Pretorio informatico  del  Comune per  quindici  giorni  consecutivi
come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

[X] è stata trasmessa ai capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgs.
n. 267/2000;

[ X ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[  ] diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n.
267/2000);

Dalla Residenza Comunale, 15/11/2018

L’incaricato della pubblicazione
De Nicolò Filomena


